**4. Regū.21** *nist, rannū) ponunt iolum in templum domini. Vnde in Machabæo sequitur:* §.c.41. §.2.  
**1. Mach.1** *Et quinta & vigesima die mensis sacrificabo super aram, s. idoli, quæ erat contra al-*  
tare, s. dei. Per hunc quinum quinariū numerū aperte denotat hincine quintus §.c.14. §.4.  
ecclesiā statu. Siquidem vigintiquinq; sunt quinques quinq; Per eundem quoq;  
vicecumquintum numerum forsan designant illi qui quinq; sensibus corporis,

**Exo.20.** *carnalibus desiderij impliciti, frangunt diuinam legem. Quæ consistit in decē pre-*  
**Luca.10.** *ceptis conscriptis in duabus tabulis ac versat in duobus testamentis, & in manda-*  
*to bipharia charitaris, dei, s. & proximi. Sic viginti & quinq; quinario numero im-*  
*semelipsso multiplicato conficiuntur.*

**I** §.c.18. §.11.  
**Ozee.12.** *Præterea Ephraim, id est, superior crudelis Augustus dixit: Verūta-*  
**Nume.25** *mē diues effectus sum, inueni idolum mihi, propter diuitias enim & cupiditatem* §.c.28. §.2.  
terrenorū, dæmones, qui sunt hostes humani generis, decipiunt Christianos insi-  
dijs per idolum Phogor, quod hiat temporalia. Quoniam aurum & argentum fe-

**Ozee.8.** *cerunt nobis idola, quibus interimus. Porro avaritia est idolorū seruitus, qua colli-* §.c.28. §.2.  
**1. q. 1. cū oīs.** *Coloss.3* *tur nummus tanquam deus. Hinc Horatius: Ipse domi ac simul nummos contem-*  
**Hora. lib. 1.** *plor in archa. Maxime in Ecclesiasticis execranda est nummorum seruitus. Siqui* Persius saty-  
ra. 2  
sermo. *dem eccllesia aurum habet, non vt seruet, sed vt eroget. Hinc Persius: Dicite pon-*  
12. q. 2. aurū. *tifices in sancto quid facit aurum. Nempe quod Veneri donat à virgine pup-* §.c.23. §.16.  
pæ. Et Lactantius: Superuacuum est esse inter religiones quod non sanctitatis,

**Lactantius li-** *sed avaritiae est instrumentum. Obinde multorum opinione illud avarissimum ido-*  
**bro. 2. c. 4.** *lū quod erit Antipapa & mixtus Antichristus, iam in calce quinti, & in decursu se-*  
xti status, ad destruendam ecclesiasticam dignitatem in ecclesia latina exurget, au-  
toribus supradicto tyranno & suis satellitibus. De quibus in Hieremia dicit do-

**Hiere.32** *minus: Posuerunt idola sua in domo, id est, in ecclesia, in qua inuocatum est nomē* §.c.7. §.8.  
vt polluerent eam, & ædificauerunt excelsa Baal, quod est idolum temporalia & J. eo. §.11.  
hians se deuorans. & J. c. 52. §. infine.

Ab aqui-

C A P I T U L U M      X L I I .      F o . L X X V I I .

II § Ab aquilone ita super non solum superior tyrannus, sed & idolum vel  
 § c.41. i pri. Antipapa, prorsus ecclesia inficiaturus, in breui pandetur, prout olim preuidebat  
 Ezechiel, dicens: Iuxta omnes interius, quod respiciebat ad aquilonem, erat statutum  
 Idolum zeli, id est papa falsus vel Antichristus mixtus, ad prouocandum aemulatio  
 nem, s. dei. Ecce ab aquilone portae altaris, s. vide idolum zeli in ipso introitu. Do  
 §.c.38. i pri. mus Israel hic facit abominationes magnas, ut deus dicat: Procul recedam a san  
 & j.ca.44. ctuario meo, vniuersa idola domus Israel depicta erat in pariete. Similiter in Za  
 in princ. charia ait dominus: Ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, disper  
 §.c.21. §. 11. sum non queret & contritum non sanabit, & id quod stat non enutrit, & carnes ping  
 guim comedet, & vngulas eorum dissoluet: O pastor & idolum dereliquens gregem,  
 §.c.20. §. 5. gladium super brachium eius, & super oculum dextrum eius. Et licet ista prophetia in  
 §.c.19. §. 14. pluribus seminis & inferioribus pontificibus alijsve pueris praelatis verificata sit,  
 & j.eo. §. 3. quia omnes sunt huius idioli precursores, tamen specialiter adimplebitur in hoc Anti  
 papa, qui magni Antichristi erit precursor specificus.

III § Idem autem idolum seu mixtus Antichristus non erit verus papa,  
 neque praelatus, sed pseudopropheta qui spiritum Christi in vita euangelica conde  
 §.ca.18. §. 11. minabit: & sic tenebit typum Caiphæ, sub specie legis Christum condemnantis. Matth.26  
 §.eo. §. 2. in Sed quia ipse mixtus Antichristus vetetur sophistis disputationibus, vt praeparet  
 fin. & c.44. viam magno Antichristo, ideo eiusdem idioli precursores sunt omnes haeretici &  
 in prin. falsi doctores qui sacram scripturam pervertunt, vna cum iniquis episcopis & peruersis  
 §.c.18. §. 5. sacerdotibus: qui hoc idolum precesserunt, sicut Iason & Menelaus fratres repre  
 §.c.21. §. 3. tauerunt Annam & Caipham: Ait enim Euangelium: Et multi pseudoprophetae  
 §.c.12. §. 7. surgent, & seducent multos.

III § Sequitur in Zacharia: In die illa magna erit plactus in Hierusalem, Zacha.14  
 id est, in Ecclesia: Ecce dies veniunt dicit dominus, & divident spolia tua in medio  
 tui: & congregabo omnes gentes ad Hierusalem in prælium, & capient ciuitas, & va  
 stabunt domus, & mulieres violabuntur vsque adeo quod Propheta de illa ecclesiæ  
 §.ca.40. in ærumpa futura lamentatus sit, dicens: O ecclesiæ habitatio iusta in medio doli, id est, Hiere.9.  
 prin. & j.c.  
 44. §. 7 post hominum dolosorum. Eundem denique maliuolum pastore Daniel pro idolum & pro lapi  
 prin. dem, quo ecclesiæ rumpit, significare voluit. Idem quoque idolum seu Antipapa est  
 §.c.32. §. 14 figura magni Antichristi, ideo nuncupatur Antichristus mixtus. Et quando scri  
 & j.c.56. §. 6. ptura de uno loquitur, frequenter alterum includit.

V § Illius deinceps mixti Antichristi aduentus & interitus in Apocalypsi specialiter describitur. Est enim ille pseudopropheta, de quo Iohannes vidit spiri  
 tū immundum exire, dicens: Et vidi de ore draconis, id est, de inspiratione diaboli, & de ore bestie, id est, regis superscripti, & de ore pseudoprophete, id est, huius  
 §.c.4. i pri. idioli, exire tres spiritus immundos in modum ranarum, s. loquacium & de luto exeun  
 tium: Nam omne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ. Sequitur in Apocalypsi: Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa, & procedentes ad reges totius terræ, congregare illos in prælium, s. contra dignitatem ecclasiasticam, ad diem magni dei omnipotentis. Haec sunt locustæ similes equis paratis ad prælrium currentes velociter, & atrociter in persecu  
 & j.eo. §. 8. tionem electorum a demonibus ceu equitibus agitatæ. Quoniam afferunt pugnare  
 §.c.18. §. 7. pro libertate ecclesiæ: quam tamen in affectu sequuntur: vincent quidem iustos,  
 §.c.18. §. 11. & quam iniquam victoriam reputant se reges. Ideo in textu dicitur: Et super capita earum locustarum tanquam corona falsæ similes auro, s. ficto, & facies easæ  
 & j.ca. 49. sicut facies hominum: videntur enim pollere scientia & eloquentia. Ethabebant capillos sicut mulierum, id est, mores effeminatos, & dentes earum sicut dentes leonum: quia crudeliter tractabant viros ecclasiasticos, quibus vel bona tempora  
 §.c.41. i pri. ralia vel libertatem vel vitam adiment. Ethabebant loricas sicut loricas ferreas et c.44. §. 5. ob suam duritiam & pertinaciæ. Et vox alarum suarum sicut vox curruum equorum multorum currentium in bellum: quia dicti persecutores vnamiter tractabant ecclesiæ. Ethabebant caudas, s. assentatores vel sequaces similes scorpio  
 §.c.25. §. 14. num, & aculei erant in caudis earum & potestas locusta & nocere mensibus quinq. Hoc superius expositum est.

Nunc

## DE IDOLO SEV PAPA FALSO, &c.

- Vbertinus VI § Nunc sequitur de presenti idolo: Et habebant super se regem angelum abyssi: quia is mixtus Antichristus per abyssalem malitiam & procurationem demonum ac per suipius ambitiosam astutiam, papatum, & ramicè usurpabit: ut merito nuncupet angelus abyssi, quasi diabolicus nuntius ecclesiasticae vastitatis. Cui §.c.19. §.5.  
 Apo.9 nomē hebraicē Abadon vel Laabodon, grācē autē Appollyon, latine habēs nōmen exterminans, hoc iatīnum siue à Iohāne positum, siue ab interprete adiectū est, certe à spiritu sancto prolatum censem. Per istas enim principales tres lingugas & f.c.55. §.11  
 Iohā.19. comprehenduntur omnes Christifideles in toto orbe diffusi, nam titulus Iesu in scriptus est, hebraice, grāce, & latine. Nempe primitiva ecclesia incepit in Hebreā §.c.18. §.7.  
 Matth.10. Iua Christus prādicauit atq; solis Iudeis euangelū prādicari præcepit, dicens: & f.c.43. in  
 Mar.16. In viam gentium ne abiēritis, & in ciuitates Samaritanas ne intraueritis, sed potius ite ad oves quae perierunt domus Israel. Postmodum autem fidem spargi voluit in omnes gentes, incipiendo ab Hierosolyma, mittens discipulos in mundum vniuersum prādicare euangelium omni creaturae. Dum vero Iudea ita vocata cōuerti renueret, cessauit in ecclesia hebræa prope tota vsq; ad modicā partem, quae breui tempore in Arabia degebat. §.c.46. §.9.  
 Lucx.24. §.c.32. §.8.  
 VII § Sed in lingua grāca fideliū multitudo copiose augebat. Fides enim Catholica pullulauit in Aphrica, vbi abundauit ecclesia grāca: amplius tñ in magna Asia: que sua mole amplissima longē transcendit dimidiā partem totius orbis terrarū, ac olim tpe Gregorii papæ cūcta credidit Asia. Nunc vero ecclesia grāca pro maiori parte Asia & Aphricæ, p Machumetē delusa, à fide catholica cecidit, licet illic Christiani sparsim degāt: Mahumeticis tñ dominij sunt subiecti, excepta maiori India, & quibusdam paucis prouincijs orientalibus. §.c.10. §.4.  
 VIII § Latina vero ecclesia, quae in sola consistit Europa, Christiani non minis est, nō etiā tota, quoniā in nōnullis Europæ terris alicubi Saracenica, alicubi VVicleistarum vel similis secta seu hæresis inualuit. Heu Lutheranū hodie inter Apo.9 stin̄ grāssari incipit. Spiritus sanctus itaq; nomē dicti idoli expressit latinę exterminās, ad significādum q veritatis ecclesiae catholicæ in latina lingua consistentis Psalm.79 sub eodē idolo in quinto statu suppressionē effet passura. Ergo formidādum est, ne fero xaper de syllo, vt pote dictū idolum cū suis locustis, id ē, sequacibus, in brevi exterminet vineā dñi Sabaoth. Tunc em̄ complebit, & abibit primū v̄g. Idipm̄ om̄nipotens deus fieri pmitte ob nostrarā culpā prāsertim clericos & lascivientium, 3.Regū.11 quoniā inhibēdo dixerat olim filiis Israel: Non ingredimini ad mulieres alienigenas, certissime em̄ auertent corda vestra vi sequamini deos eage. His nāq; ardēissimo amore copulatus clerus sua corda deprauat vsque adeo vt non sint perfecta cū deo. Quapropter diuina iustitia permittet violentiam perpeti ecclesiā latinam & ei saepedictum idolum prāfici. §.c.15. §.8.  
 Vincentius IX § De quo quidē idolo Vincentius inquit: Duo Antichristi sunt futuri: prior mixtus, successor merus: mixtus apparebit bonus Christianus, & decipi- in parte, 2 et multos: Alter conabī extinguerē fidem Christianā: mixtus intrudē in papatū per suprascriptū tyrannum, & erit potentior quam quiuis alius præteritus pontifex, hoc enī idolum erigetur contra v̄g papā. Vincentius nō vult nominare illud idolum, nec principes, eo tpe ecclesiā persequuturos iudicare, quasi annuat se eosde præsciūsse: sed dicit, mysterium illius visionis ad præ sens nolo aperire, quia spirituales p̄ dei grām intelligēt. Nam eadē visio importat gemitū & ploratū. Tandē subiungit: Antichristus mixtus, p̄fecta sanctitate usurpabit sibi dignitates & diuitias nūfundanas. Vnde om̄nes gentes vi vel sponte adh̄erebūt eidē idolo, paucis exceptis. f. Sidrac, Misac & Abdenago: Sidrac quod inter p̄fā decorus, significat reli giosos perfectos, qui tenētes veritatē, adh̄erebunt vero papā. Misac, id est, risus de gaudio denotat eos qui pro ecclesia cū gaudio pugnabunt contra idolum: Abdenago est seruus tacēs qui ignorat bonū vel malum, & significat eos qui ignorabūt in ecclesia futurū errorē, vt sunt mulieres, pupilli, bubulci, & similes simplices homines, qui tacētes neutri parti adh̄erebunt, nesciētes veritatē, innocēter tamē viuentes. Idcirco Antipapa illos tres nō lēdet spiritualiter, quia liberabuntur à flamma ignis infernalī. Nam dictum est, ne lēderent illos occidendo. §.c.44. §.9.  
 Daniel.3 §.c.40. §.5.  
 post prin.